Дело * копия 

УИД *

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород ЧЧ*ММ*ГГ*

Московский районный суд г.Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Ионова А.М.,

при секретаре судебного заседания Комаровой Е.Г.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Яргиной И.С.,

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката Зарембовской А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Нижний Новгород уголовное дело по обвинению:

ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ*, уроженца г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, состоящего на регистрационном учете по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ,

ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ*, уроженки г. 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее – профессиональное образование, разведенной, имеющей малолетних детей: ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* (в отношении которых лишена родительских прав), не трудоустроенной, состоящей на регистрационном учете и проживающей по адресу: ***, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили на территории Московского района г.Нижнего Новгорода преступление, отнесенное законом к категории тяжких, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ведущая антиобщественный образ жизни, являясь потребителем наркотических средств с 2022 года, испытывая потребность в наркотическом средстве, реализуя корыстный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, вступила в предварительный сговор со своим сожителем ФИО2, который так же ведет антиобщественный образ жизни, являясь потребителем наркотических средств с 2008 года и так же испытывает потребность в наркотических средствах, с целью систематического предоставления помещения своей комнаты потребителям наркотических средств с целью незаконного потребления наркотических средств.

Так, у ФИО3 и ФИО2 в июле 2023 года являющихся потребителями наркотических средств, и имеющих знакомых среди лиц, потребляющих наркотические средства, заведомо осведомленных о трудностях в определении места для их потребления, ввиду того, что действующим законодательством РФ наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, возник совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей комнаты, расположенной по адресу: ***, потребителям наркотических средств с целью незаконного потребления наркотических средств при этом распределив между собой роли.

Согласно отведенным ролям, ФИО3 предоставляла свою комнату по вышеуказанному адресу наркозависимым лицам, занималась наведением порядка и поддерживала жилое помещение в пригодном для потребления наркотических средств состоянии, убирала помещение после приготовления и употребления наркотического средства. ФИО2, согласно отведенной ему роли, полностью разделяя и поддерживая преступный умысел ФИО3, приискивал лиц, склонных к употреблению наркотических средств, обговаривал с ними условия посещения квартиры, осуществлял доступ в комнату с целью употребления в ней наркотических средств наркозависимым лицам, подготавливал наркотическое средство для совместного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла не позднее июля 2023 года, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО2, преследуя цель обеспечения функционирования помещения для потребления наркотических средств определили место их потребления, а именно: помещение комнаты, по адресу: ***, обустроили свое жилище предметами необходимыми для потребления наркотических средств, а так же для отдыха после их потребления – мебелью, посудой, курительными трубками.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения своей комнаты потребителям наркотических средств, с целью незаконного потребления наркотических средств ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в целях систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств по месту своего жительства, оговорили порядок посещения помещения их комнаты с лицами, потребляющими наркотические средства, а также другие вопросы по содержанию помещения для потребления наркотических средств.

ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, имея знакомых среди лиц, потребляющих наркотические средства, но имеющих трудности в определении места для их потребления, приглашали последних в свою комнату по адресу: ***, для потребления наркотических средств с условием получения от них части наркотических средств.

При этом ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, разрешили посетителям своей комнаты, приходившим с целью потребления наркотических средств, пользоваться мебелью, различной посудой и другими предметами, находящимися в их квартире, для потребления наркотических средств, а также подготавливали переданные им наркотические средства к потреблению.

ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, имея знакомых среди лиц, потребляющих наркотические средства, но имеющих трудности в определении места для их потребления, приглашали последних в свою комнату по адресу: *** для потребления наркотических средств на условиях получения от них части наркотических средств, в счет оплаты за предоставленное помещение.

Кроме того, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своей комнаты потребителям наркотических средств с целью незаконного потребления наркотических средств наводили порядок и убирались в помещении своей комнаты, после потребления наркотических средств, выбрасывали оставшиеся после использования наркотических средств предметы. Тем самым в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 и ФИО2 систематически предоставляли указанное жилое помещение для потребления наркотических средств. 

В период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору осуществляли преступную деятельность, направленную на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в своей комнате, по адресу: ***, предоставили свою комнату Свидетель №2, 

<

данные изъяты>, Свидетель №3, Свидетель №4 и иным неустановленным следствием наркозависимым лицам, для потребления наркотических средств. 

В указанный период времени Свидетель №2, 

<

данные изъяты>, Свидетель №3, Свидетель №4 и иные неустановленные следствием наркозависимые лица с целью потребления наркотических средств приходили домой к ФИО3 и ФИО2 по адресу: ***, где потребляли наркотические средства, путем курения. Тем самым в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 и ФИО2, систематически предоставляли помещение своей комнаты для потребления наркотических средств.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 20 часов 30 минут ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в комнате, по адресу: ***, предоставили доступ в помещение своей комнаты и к имеющимся в ней предметам для потребления наркотических средств, Свидетель №2, являющейся потребителем наркотических средств. После чего ЧЧ*ММ*ГГ* около 20 часов 30 минут Свидетель №2, находясь в *** г.Нижнего Новгорода, совместно со ФИО3 и ФИО2 при помощи специальной колбы, путем курения употребили приготовленное ФИО2 наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон – производное N - метилэфедрон. После потребления наркотического средства Свидетель №2 отдохнула в указанном помещении, предоставленным ФИО3 и ФИО2

ФИО3, продолжая свои преступные действия, согласно отведенной ей роли, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а также произвела уборку помещения. Затем ЧЧ*ММ*ГГ* около 21 часов 45 минут Свидетель №2 вышла из квартиры на улицу, где у д.6 по ул.***, г.Нижнего Новгорода задержана сотрудниками полиции. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения */р от ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №2 находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства – ? - пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрон. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г.Нижнего Новгорода Нижегородской области от ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №2 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* около 21 часа 20 минут ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь в комнате, расположенной по адресу: ***, предоставили доступ в помещения своей комнаты и к имеющимся в ней предметам для потребления наркотических средств, 

<

данные изъяты>, являющемуся потребителем наркотических средств. После чего, ЧЧ*ММ*ГГ* около 21 часов 20 минут 

<

данные изъяты>, находясь в комн.*** г.Нижнего Новгорода, совместно со ФИО3 и ФИО2, при помощи специальной колбы, путем курения, употребили приготовленное ФИО2 наркотическое средство – ?–пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон. После потребления наркотического средства 

<

данные изъяты> отдохнул в помещении, предоставленном ФИО3 и ФИО2, а ФИО3, в продолжение своего преступного умысла и отведенной ей роли, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а также произвела уборку помещения. Затем 

<

данные изъяты> ЧЧ*ММ*ГГ* около 23 часов 20 минут вышел из квартиры на улицу, где у д.6 по ул.*** г.Нижнего Новгорода задержан сотрудниками полиции.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения */р от ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты> находился в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства - ? – пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрон. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г.Нижний Новгород Нижегородской области от ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты> привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое представление помещения для потребления наркотических средств, находясь в комнате, по адресу: ***, предоставили доступ в помещения комнаты и к имеющимся в ней предметам для потребления наркотических средств Свидетель №3, являющейся потребителем наркотических средств. 

После чего, ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часов 30 минут Свидетель №3, находясь в комнате по адресу: ***, совместно со ФИО3 и ФИО2, при помощи специальной колбы, путем курения употребили приготовленное ФИО2 наркотическое средство – метадон. После потребления наркотического средства Свидетель №3 отдохнула в указанном помещении, предоставленном ФИО3 и ФИО2, а ФИО3, продолжая свои преступные действия, согласно отведенной ей роли, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а также произвела уборку помещения. Затем Свидетель №3 ЧЧ*ММ*ГГ* около 19 часов 45 минут вышла из квартиры на улицу, где у д.6 по ул.*** г.Нижнего Новгорода была задержана сотрудниками полиции. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения */р от ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №3 находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства – метадон. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка * Московского судебного района г.Нижний Новгород Нижегородской области от ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №3 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ за потребление наркотических веществ без назначения врача.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 35 минут ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое представление помещения для потребления наркотических средств, находясь в комнате, по адресу: ***, предоставили доступ в помещения своей комнаты и к имеющимся в ней предметам для потребления наркотических средств Свидетель №4, являющейся потребителем наркотических средств. После чего, ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 35 минут Свидетель №4, находясь в комнате по адресу: ***, совместно со ФИО3 и ФИО2 при помощи специальной колбы, путем курения употребили приготовленное ФИО2 наркотическое средство – метадон. После потребления наркотического средства Свидетель №4 отдохнула в указанном помещении, предоставленном ФИО3 и ФИО2

Затем ЧЧ*ММ*ГГ* около 09 часов 30 минут Свидетель №4, находясь по указанному адресу, задержана сотрудниками полиции, которые прибыли с целью проведения обыска по адресу: ***. 

Согласно справке к акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения */л от ЧЧ*ММ*ГГ* Свидетель №4 находилась в состоянии наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотического средства – метадон. 

Таким образом, в период времени с июля 2023 года по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляя помещение комнаты по адресу: ***, для потребления наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, признал в полном объеме, с обстоятельствами преступления, изложенными в обвинительном заключении и их последовательностью, согласился, квалификацию не оспаривал. От дачи последующих показаний отказался, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО2 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.207-213), данными на этапе предварительного расследования уголовного дела в качестве обвиняемого, установлено, что он проживает по адресу: ***, с ФИО3 с июля 2023 года.

Обстановка в комн.15 кв.4 по вышеуказанному адресу следующая: справа от входа расположен диван, шифоньер, слева от окна расположен стол, около стола два стула, далее детская двухъярусная кровать. Около двери слева расположен маленький гарнитур. 

Он и ФИО3 являются потребителями наркотических средств. В настоящее время употребляет только «соли». Наркотические средства он употребляет только путем курения, а именно: через сигарету, фольгу, а также у них дома имеется приспособления для курения в виде колбы, выполненной из прозрачного стекла. Ни он, ни ФИО3 наркотические средства не покупают. Наркотическими средствами их угощают знакомые, которые приходят к ним домой для употребления наркотических средств. Последний раз наркотическое средство «соль» путем курения он употреблял ЧЧ*ММ*ГГ*. К ним домой от одного раза в неделю до двух раз в месяц, приходят их знакомые, которые также являются потребителями наркотических средств, для того, чтобы в спокойной обстановке в квартире, употребить наркотики. 

С июля 2023 года у него со ФИО3 возник умысел на предоставление лицам, употребляющим наркотические средства, комн.15 по вышеуказанному адресу, для употребления наркотических средств в спокойной обстановке, взамен получения от данных лиц части наркотика. 

Со ФИО3 они заранее договорились, что та предоставляет наркопотребителям предмет, необходимый для употребления наркотических средств – стеклянную колбу для курения, а он будет готовить приносимые лицами наркотические средства для употребления, то есть насыпать наркотик в колбу, подогревать его, после чего ФИО3 будет убираться в комнате предметы, оставленные после употребления наркотических средств и выкидывать их.

Кроме того, он приискивал лиц, склонных к употреблению наркотических средств, обговаривал с ними условия посещения квартиры, осуществлял доступ в комнату с целью употребления в ней наркотических средств наркозависимым лицам, осуществлял их доступ в комнату, подготавливал наркотическое средство для совместного употребления. Все действия со ФИО3 были обговорены заранее. 

Полных данных людей, который приходили к ним домой, с целью потребления наркотических средств он не знает, ему не известны их фамилии и места проживания, но может назвать только их имена например: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Их жилое помещение расположено в общежитии на пятом этаже, в общем блоке, кв.4. Наркопотребители, для того чтобы попасть к ним в комнату, звонили ему на мобильный телефон, так как у ФИО3 его нет, они пользуются одним телефоном и просили разрешения зайти к ним домой, для употребления наркотика. При этом, им уже известно, что эти лица ему и ФИО4 так же принесут наркотики. Наркопотребители, заходили всегда по-разному. Если дверь в подъезд была открыта, то они заходили в подъезд и поднимались к ним на пятый этаж, где он их встречал. Бывали дни, когда он или ФИО3 скидывали ключи от домофона и от квартиры в окно, для того, чтобы их «гости», воспользовавшись ключами, заходили к ним домой. Когда наркопотребители заходили в комнату, те доставали наркотики. Затем либо он, либо ФИО3 давала приспособление для курения, некоторые приспособления для курения приносили с собой. Он или ФИО3 наркотики из пакетиков пересыпали в колбу. Колбу, в которой уже находилось наркотическое средство, он нагревал зажигалкой, до тех пор, пока из нее не шел дым, после чего он, ФИО3 и приходившие наркопотребители, употребляли наркотические средства путем курения. После потребления наркотика, данным гражданам они разрешали отдыхать на кровати в комнате. Наркоманы у них находились не более 30 минут. После того как они уходили, ФИО3 выбрасывала в мусорное ведро пакетики от наркотиков, колбу убирала в шкаф. В какие дни, при каких обстоятельствах указанные лица употребляли в их квартире наркотические средства, не помнит. У ФИО3 после употребления спиртного в совокупности с употреблением наркотических средств, начинаются припадки эпилепсии. 

События от ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ* помнит плохо, так как прошло много времени. Кроме того, он почти каждый день употребляет спиртные напитки. Но допускает, что в указанные дни к ним домой могли прийти кто-то из их общих знакомых с целью употребления наркотических средств. Точно сказать, кто именно к ним приходил в указанные дни, он затрудняется, так как к ним почти каждую неделю, кто-то приходит. То есть те граждане, которые приходили к ним домой, приносили с собой наркотические средства «соли», они с 

<

данные изъяты> давали колбу, для разведения и употребления наркотических средств. В основном он насыпал наркотик в колбу, подогревал ее и готовое к употреблению наркотическое средство, давал всем присутствующим для употребления, путем курения. Доверяет показаниям лиц, допрошенных по возможным фактам употребления наркотических средств в их комнате, подтверждает, что такие факты могли быть. 

ЧЧ*ММ*ГГ*, около 07 часов 45 минут, он со ФИО3 находились у себя дома, выпивали спиртное. Примерно в 08 часов 35 минут в дверь их комнаты постучали. На пороге стояла «

<

данные изъяты>» – полных ее данных не знает, ранее «

<

данные изъяты>» была у них дома. Когда он открыл дверь, «

<

данные изъяты>» сказала: «У меня есть что покурить. Можно у вас дома?». Он и ФИО3 дали разрешение пройти к ним в комнату. «

<

данные изъяты>» прошла в комнату и достала из кармана полимерный пакетик, в котором находилось немного вещества белого цвета. ФИО3 из шкафа достала стеклянную колбу и передала ее ему. Он взял у «

<

данные изъяты>» пакетик с веществом и высыпал его в колбу. Затем он зажигалкой подогрел содержимое колбы и когда из колбы пошел дым, он передал колбу «

<

данные изъяты>», та сделала одну затяжку и сказала, что плохо себя чувствует, колбу передала ему. Он сделал несколько затяжек и передал колбу с содержимым ФИО3, которая в свою очередь, также сделала несколько затяжек наркотического средства, таким образом употребив его. Спустя примерно 30 минут, «

<

данные изъяты>» сказала, что ей плохо и вышла из их комнаты. Дверь в комнату они не закрыли. Спустя несколько минут в комнату к ним зашли трое молодых людей, одетых в гражданскую одежду. Данные молодые люди представились сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижний Новгороду и пояснили, что у них имеется информация о том, что они со ФИО3 предоставляют свою квартиру лицам, употребляющим наркотические средства для его потребления. Его и ФИО3 ознакомили с постановлением суда о проведении обыска в жилище. В их квартиру прибыли дознаватель и эксперт. В присутствии понятых, ему было оглашено постановление суда на проведение обыска жилого помещения. Сотрудники полиции в их присутствии и в присутствии двух понятых провели обыск их жилого помещения, в ходе которого был обнаружена и изъята колба из прозрачного стекла со следами нагара. Данный предмет был помещен в бумажный конверт и опечатан. Так же дознавателем был составлен протокол обыска, в котором, после оглашения поставили подписи все присутствующие лица. В ходе обыска ФИО3 пояснила, что колба – это приспособление для употребления наркотических средств (для курения). 

Он осознает противоправность своих действий, а именно в том, что вместе с ФИО3 систематически предоставлял свое жилое помещение, а именно: *** для тайного потребления наркотических средств лицами, потребляющими наркотические средства, за плату в виде наркотических средств для последующего потребления, при этом создавали необходимые условия для незаконного потребления наркотического средства в помещении квартиры. Квартиру посещал определенный круг людей, которые приносили с собой наркотик для употребления его в комфортных и безопасных условиях. Он и ФИО3 предоставляли место для отдыха, ФИО3 производила уборку дома. Вину признает полностью, раскаивается. 

Оглашенные в ходе судебного заседания показания, подсудимый ФИО2 подтвердил, пояснив, что давал их добровольно без оказания на него какого-либо давления. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, признала в полном объеме, с обстоятельствами преступления, изложенными в обвинительном заключении и их последовательностью, согласилась, квалификацию не оспаривала. От дачи последующих показаний отказалась, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.171-177), данными на этапе предварительного расследования уголовного дела в качестве обвиняемой, установлено, что она проживает по адресу: *** с сожителем – ФИО2 с июля 2023 года. Комната №15 находится в ее собственности. 

Ей известно, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ запрещен под угрозой уголовного наказания. Первый раз наркотическое средство «соль» попробовала в 2022 году. Потребление наркотических средств она допускает периодически. Наркотические средства употребляет только путем курения, у нее имеется приспособления для курения в виде колбы из прозрачного стекла. Сама она наркотические средства не покупает, так как боится ходить за закладками. Таким образом, наркотическими средствами ее угощают знакомые, которые приходят к ней домой для употребления наркотических средств. Последний раз наркотическое средство «соль» путем курения она употребляла ЧЧ*ММ*ГГ*. 

С июля 2023 года у них с ФИО2 возник умысел на предоставление наркопотребителям ее комнаты. Взамен данные лица должны были приносить ей и ФИО2 наркотик, или делиться частью своего наркотика. 

Она и ФИО2 заранее договорились, что она предоставит наркопотребителям предмет необходимый для курения наркотика, а также помещение комнаты. ФИО2 будет готовить приносимые наркотические средства в стеклянной колбе для употребления, а она, после употребления наркотика, будет поддерживать порядок в комнате, то есть убирать, выкидывать отходы, оставшиеся после употребления наркотических средств. Кроме того ФИО2 приискивал лиц, склонных к употреблению наркотических средств, обговаривал с ними условия посещения квартиры, осуществлял доступ в комнату с целью употребления в ней наркотических средств наркозависимым лицам, подготавливал наркотическое средство для совместного употребления. Все действия между ней и ФИО2 были обговорены заранее. К ней домой, примерно один раз в неделю приходят ее знакомые, которые также являются потребителями наркотических средств, для того, чтобы в спокойной обстановке, в ее квартире, употребить наркотики. Полных данных людей, которые приходили к ней домой, с целью употребления наркотических средств она не знает. Может назвать только их имена: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Для того, чтобы попасть к ней домой и употребить наркотики, знакомые звонили на телефон ФИО2 и просили разрешения зайти к ним домой. При этом им уже было известно, что лица, которые зайдут к ним домой, так же принесут наркотики для потребления, как ей так и ФИО2. Если дверь в подъезд открыта, то знакомые заходили в подъезд и поднимались к ним на пятый этаж. ФИО2 их встречал у дверей в тамбур. Бывали дни, когда ФИО2 им скидывал ключи от домофона и от квартиры в окно, и уже воспользовавшись их ключами «наркоманы» заходили к ним домой. Находясь в комнате, она давала приспособление для курения, колбу. Пришедшие к ним наркопотребители, передавали пакетики с наркотиками, ФИО2 пересыпал наркотики в колбу, подогревал ее зажигалкой, после чего они все, то есть она, ФИО5 и те граждане, которые приходили к ним, употреблять наркотики путем курения, то есть дым, который образовывался при нагревании, они вдыхали через рот. После потребления наркотических средств, данным гражданам она разрешала отдыхать на детской кровати. Находились они у нее не более 30 минут, затем уходили. После того как от нее уходили наркопотребители, она пакетики из-под наркотических средств выбрасывала в мусорное ведро, колбу убирала в шкаф. В какие дни, при каких обстоятельствах указанные лица употребляли в ее квартире наркотические средства, она в настоящее время вспомнить не сможет. 

Что именно происходило ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* и ЧЧ*ММ*ГГ*, она в настоящее время помнит плохо, так как прошло много времени. Кроме того, она почти день употребляла спиртные напитки. Допускает, что в указанные дни к ней мог прийти кто-то из ее знакомых с целью употребления наркотических средств. Наркотические средства, все приходящие приносили с собой. Находясь у нее дома, наркотические средства они всегда употребляли одним способом. Так же она может сказать, что доверяет показаниям лиц, допрошенным по возможным фактам употребления наркотических средств в ее комнате, подтверждает, что такие факты могли быть. 

ЧЧ*ММ*ГГ*, около 07 часов 45 минут, они с ФИО2 находились у себя дома, выпивали спиртное. В указанное время в дверь их комнаты постучали. ФИО2 пошел открывать. На пороге стояла «

<

данные изъяты>» – полных ее данных не знает, ранее «

<

данные изъяты>» она не видела, может не помнит. Когда ФИО2 открыл дверь, «

<

данные изъяты>» сказал: «У меня есть, что покурить. Можно у Вас дома?». Они с ФИО2 дали свое разрешение. Она прошла в комнату и достала из кармана полимерный пакетик, в котором находилось не много вещества белого цвета. Она из шкафа достала стеклянную колбу и передала ее ФИО2, тот взял у «

<

данные изъяты>» пакетик с веществом и высыпал его в колбу. Затем зажигалкой подогрел содержимое и когда из колбы пошел дым, передал колбу «

<

данные изъяты>», та сделал затяжку, и сказала, что плохо себя чувствует, колбу передала ФИО2, тот сделал несколько затяжек и передал колбу с содержимым ей. Она также сделала несколько затяжек наркотического средства, таким образом, употребив его. Спустя 30 минут, «

<

данные изъяты>» сказала, что ей плохо и вышла из их комнаты, дверь в комнату не закрыла. Спустя несколько минут, в комнату к ним зашли трое молодых людей, одетых в гражданскую одежду. Данные молодые люди представились сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижнему Новгороду и пояснили, что у них имеется информация о том, что они с ФИО2 предоставляют свою квартиру лицам употребляющим наркотические средства для потребления наркотических средств. Она и ФИО2 были ознакомлены с постановлением суда о проведении обыска в жилище. В квартиру прибыли дознаватель и эксперт. В присутствии понятых, ей было оглашено постановление суда на проведение обыска в жилом помещении. Сотрудники полиции в ее присутствии и в присутствии двух понятых провели обыск ее квартиры, в ходе которого был обнаружена и изъята колба из прозрачного стекла со следами нагара. Данный предмет был помещен в бумажный конверт и соответствующим образом упакован. Так же дознавателем был составлен протокол обыска, в котором, после оглашения поставили подписи все присутствующие лица. Она осознает противоправность ее действий, что систематически предоставляла *** для тайного потребления наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства, при этом она и ФИО2 получали часть наркотических средств для потребления, за создание наркопотребителям необходимых условий для потребления наркотических средств в принадлежащей ей комнате. Помимо предоставления места для отдыха, производила уборку помещения. Вину признает полностью, раскаивается. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО3 подтвердила, пояснив, что давала их добровольно без оказания на нее какого-либо давления.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.122-123), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что она ранее неоднократно была судима, в том числе, по ч.1 ст.228 УК РФ. Наркотические средства впервые употребила около 10 лет назад. В настоящее время, путем курения, употребляет наркотик «скорость». Наркотик приобретает путем поднятия закладок. По адресу: ***, проживают ее знакомые ФИО3 и ФИО2, с которыми она знакома около одного года. Познакомились через знакомых, которые также употребляют наркотические средства. 

Ей известно, что ФИО3 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств «скорость», а так же предоставляют квартиру по вышеуказанному адресу лицам, употребляющим наркотические средства для употребления наркотиков. Для того, чтобы по вышеуказанному адресу употребить наркотик, нужно угостить ФИО3 и ФИО2 наркотиком, или дать денег для приобретения наркотиков. К ФИО3 и ФИО2, можно попасть только по предварительному звонку. У них всегда есть приспособления для их употребления, стеклянная колба. У них в комнате также можно отдохнуть, употребить наркотические средства. Все это ей известно от ее знакомых, которые также ходят употреблять наркотики к ФИО3 и ФИО2. Ей они также неоднократно предоставляли помещение для употребления наркотиков. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 20 часа 00 минут она позвонила ФИО3 и ФИО2, чтобы употребить имеющийся у нее наркотик в предоставляемом ими помещении. Она позвонила ФИО3, та дала ей свое разрешение, но при этом пояснила, чтобы она «не приходила с пустыми руками», что означало, что она должна принести наркотик для ФИО3 и ФИО2

Около 20 часов 30 минут она пришла к дому, где жили С.А.ВБ. и ФИО2, позвонила на мобильный телефон ФИО3 ФИО3 скинула ей связку ключей от домофона и квартиры. После чего она поднялась на 5 этаж, на лестничной площадке ее встретил ФИО2, и они прошли в комнату, где была ФИО3. Жилое помещение ФИО3 и ФИО2 представляет собой комнату общежития, кухни в комнате нет. В комнате следующая обстановка: справа от входа расположен диван, шифоньер. Слева от окна расположен стол. Около стола два стула, далее детская двух ярусная кровать. Около двери слева расположен маленький гарнитур. Через некоторое время ФИО3 взяла со шкафа прозрачную колбу, предназначенную для употребления наркотика, и отдала ФИО2, чтобы он подготовил ее для употребления. Наркотическое средство «скорость» она принесла для общего потребления. ФИО2 засыпал в колбу наркотическое средство, после чего начал поджигать зажигалкой. Когда наркотик нагрелся, ФИО2 стал употреблять его путем курения, то есть вдыхал его через рот. Сделав несколько затяжек, ФИО2 отдал колбу ФИО3, она немного покурила и передала колбу с наркотиком ей. Она употребила данный наркотик, сделав несколько затяжек, после чего колбу передала обратно ФИО2 В комнате они были втроем. Весь наркотик они употребляли через приспособления, путем курения. После потребления наркотических средств отдохнули. Затем ФИО3 и ФИО2 стали убираться в помещения, чтобы скрыть следы потребления наркотических средств, колбу убрали в шкаф. Она собралась и ушла домой. Выйдя из подъезда д.4 по ул.*** г.Нижнего Новгорода, она была остановлена сотрудниками полиции, которые сообщили ей, что ее внешний вид вызывает у них подозрение, в том, что она может находиться в состоянии опьянения и в присутствии двух понятых ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что она согласились. 

Согласно заключению медицинского освидетельствования было подтверждено состояние ее наркотического опьянения. Обнаружен «альфа-пирролидиновалерофенин - (A-PVP) – производное N-метилэфедрона». В отношении нее был составлен административный материал и передан в суд для рассмотрения. Постановлением суда от ЧЧ*ММ*ГГ*, она была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и привлечена к административной ответственности в виде штрафа.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.124-125), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что она является потребителем наркотических средств, впервые употребила около 10 лет назад. В настоящее время употребляет наркотическое средство «скорость, метадон, героин». Наркотические средства «метадон» употребляет внутримышечно, «скорость» путем курения. Наркотические средства приобретает путем поднятия закладок. 

По адресу ***, проживают ее знакомые ФИО3 и ФИО2, знакомы непродолжительное время. Познакомились через общих знакомых, которые также употребляют наркотические средства. Ей известно, что ФИО3 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств «скорость», а также предоставляют комнату лицам, употребляющим наркотические средства для употребления наркотиков. Для того, чтобы употребить наркотик в предоставляемом ФИО3 и ФИО2 помещении, последних нужно угостить наркотиком, или дать денег для его приобретения. В помещение, предоставляемое ФИО3 и ФИО2, можно попасть только по предварительному звонку. У них всегда есть приспособление для употребления наркотиков, стеклянная колба. Также в их комнате после употребления наркотика можно отдохнуть. Все это ей известно от ее знакомых, которые также употребляют наркотические средства, и которые так же регулярно ходят к ФИО3 и ФИО2 употреблять наркотики. ФИО3 и ФИО2 неоднократно предоставляли ей помещения для употребления наркотиков. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 18 часа 00 минут она решила позвонить ФИО3 и ФИО2, чтобы договориться об употреблении наркотических средств, которые у нее были при себе, в предоставляемом ими помещении. В ходе разговора с ФИО3 она спросила, можно ли ей прийти к той домой и употребить наркотик, та дала свое согласие, но сказала «Приходи, только не с пустыми руками», что означало, что она должна принести наркотик для ФИО3 и ФИО2. 

Около 18 часов 30 минут она пришла к д.4 по ул.*** г.Нижнего Новгорода, позвонила на мобильный телефон ФИО3 ФИО3 скинула ей из окна связку ключей от домофона и квартиры. После чего она поднялась на 5 этаж, на лестничной площадке ее встретил ФИО2 и они прошли в комнату, где была ФИО6. Жилое помещение представляло собой комнату общежития, кухни в комнате не было. В комнате следующая обстановка: справа от входа расположен диван, шифоньер, слева от окна расположен стол. Около стола два стула, далее детская двух ярусная кровать. Около двери слева расположен маленький гарнитур. 

Через некоторое время ФИО3 взяла со шкафа прозрачную колбу, предназначенную для употребления наркотика, и отдала ФИО2, чтобы он подготовил ее для употребления наркотика «скорость», которое она принесла для общего потребления. ФИО2 засыпал в колбу наркотическое средство, после чего начал поджигать зажигалкой. Когда наркотик нагрелся, ФИО2 стал употреблять его путем курения, то есть вдыхал его через рот. Сделав несколько затяжек, колбу передал ФИО3, та сделав несколько затяжек, и передала колбу ей. Она употребила данный наркотик, также сделав несколько затяжек, после чего колбу передала обратно ФИО2 В комнате они были втроем. Весь наркотик они употребляли через приспособление, путем курения. После потребления наркотических средств отдохнули. У ФИО3 начался приступ эпилепсии, ФИО2 начал приводить ту в чувства. Тогда она вышла из дома. Выйдя из подъезда д.4 по ул.*** г.Нижнего Новгорода, она была остановлена сотрудниками полиции, которые сообщили ей, что ее внешний вызывает у них подозрение, в том, что она может находиться в общественном месте в состоянии опьянения и в присутствии двух понятых ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что она согласились. Согласно заключению медицинского освидетельствования было подтверждено состояние ее наркотического опьянения. Обнаружен «метадон». В отношении нее был составлен административный материал. Постановлением суда от ЧЧ*ММ*ГГ*, она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.129-131), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что наркотические средства она впервые употребила около 10 лет назад. Употребляет наркотических средств «скорость, метадон, героин». По адресу: ***, проживают ее знакомые ФИО3 и ФИО2, которые насколько ей известно являются потребителями наркотических средств, а также предоставляют комнату, в которой проживают, наркопотребителям для употребления наркотиков. Чтобы попасть в квартиру, употребить наркотик и потом в ней отдохнуть, было необходимо угостить ФИО3 или ФИО2 наркотиком, или дать деньги для его приобретения. Была у ФИО3 и ФИО2 несколько раз, точные даты не помнит. В данный адрес можно попасть только по предварительному звонку. У них всегда есть приспособления для употребления наркотических средств, стеклянная колба. Также у них можно употребить наркотик и отдохнуть в комнате. Это ей известно от ее знакомых, которые регулярно к ним ходят употреблять наркотики. ФИО3 и ФИО2 неоднократно предоставляли ей помещения для употребления наркотиков. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 30 минут она решила зайти к ФИО3 и ФИО2, чтобы употребить наркотик, который был у нее с собой. 

ЧЧ*ММ*ГГ* около 08 часов 30 минут она позвонила на мобильный номер ФИО3 и спросила, можно ли ей прийти к ним домой и употребить там наркотик. ФИО3 сказала «Приходи, только не с пустыми руками», что означало, что она для нее – ФИО3 и ФИО2 должна принести наркотическое средство. В этот же день около 08 часов 35 минут она пришла к данному адресу, поднялась на 5 этаж, дверь ей открыл ФИО2, в комнате находилась ФИО3. Жилое помещение представляло собой комнату общежития. Кухни в комнате нет, в комнате следующая обстановка: справа от входа расположен диван, шифоньер, слева от окна расположен стол. Около стола два стула, далее детская двухъярусная кровать. Около двери слева расположен маленький гарнитур. 

Спустя 5 минут, ФИО3 взяла со шкафа прозрачную колбу и отдала ФИО2, чтобы он подготовил ее для употребления. ФИО2 засыпал в колбу наркотическое средство, после чего начал поджигать зажигалкой, и когда наркотик нагрелся, ФИО2 стал употреблять его путем курения, то есть вдыхал его через рот. Затем ФИО2 передал колбу ФИО3, та, сделав несколько затяжек, передала колбу с наркотиком ей, она употребила данный наркотик и колбу передала обратно ФИО2. В комнате они были втроем. Наркотические средства они употребляли примерно около 01 часа, весь наркотик употребили через приспособление путем курения. Через какое-то время она пересела на первый ярус двухъярусной кровати. Упаковку от наркотика, скорее всего она оставила в комнате, чтобы ФИО3 и ФИО2 утилизировали ее.

После потребления наркотических средств, они отдохнули. Возможно около 09 часов 30 минут или около 10 часов, в дверь постучали, ФИО2 открыл дверь, вошли трое мужчин, они предъявили служебные удостоверения, представились. Затем сотрудники полиции предложили ей пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что она согласились. В ходе освидетельствования было установлено, что она находится в состоянии наркотического опьянения. После чего ее доставили в ОП №4 УМВД России по г.Нижнему Новгороду для дальнейшей проверки.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.138-141), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ установлено, что по адресу: *** она проживает с супругом – 

<

данные изъяты>. около одного года, их квартира расположена на 5 (пятом) этаже. В комнате №15 на их этаже проживают ФИО2 и ФИО3, данные граждане постоянно шумят, просят деньги в долг. Она неоднократно видела, как к ФИО2 и ФИО3 в комнату приходили посторонние лица, которые по внешнему виду похожи на лиц, употребляющих наркотические средства. ФИО2 и ФИО3 постоянно замечает в состоянии опьянения, возможно наркотического, так как спиртным от них не пахнет. Часто видит их в неадекватном состоянии, она считает, что в данной квартире употребляли наркотические средства. 

ЧЧ*ММ*ГГ* сотрудники полиции попросили ее поучаствовать при обыске, проводимом в ком.15 в качестве понятой, на что дала согласие. В ее присутствии и присутствии другой понятой, была изъята стеклянная колба с черным нагаром внутри, из пояснений она поняла, что это приспособление для употребления наркотиков. В их присутствии данную колбу поместили в бумажный конверт и надлежащим образом упаковали, на данном конверте она и другие участники поставили свои подписи.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемом им преступлении помимо их признательных показаний, показаний свидетелей, также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.17), согласно которому сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Нижнему Новгороду была получена оперативная информация о том, что в *** организован притон для употребления наркотических средств;

-актом */Р от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.32-33), согласно которому у Свидетель №2 установлено опьянение;

-актом */Р от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.48-49), согласно которому у 

<

данные изъяты> установлено опьянение опьянения;

-актом */Р от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.64-65), согласно которому у Свидетель №3 установлено опьянение,

-материалами ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.19-90), содержащими постановление о предъявлении результатов ОРМ органу дознания, рапорта сотрудников полиции, акты о проведении ОРМ «Наблюдение», из которых следует, что ФИО2 и ФИО3 систематически предоставляли для потребления наркотических средств ***;

-протоколом обыска в жилище ФИО3 от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.98-101), согласно которому в ходе обыска по адресу: *** изъята колба, выполненная из прозрачного стекла; 

-заключением эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.110-112), согласно которому на внутренней поверхности представленной на экспертизу стеклянной колбы обнаружен ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Содержание ?-пирролидиновалерофенона, обнаруженного на внутренней поверхности стеклянной колбы, составило 0,0039 грамма;

-протоколом осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.115-117), согласно которому осмотрены: бумажный конверт белого цвета, внутри которого, согласно имеющимся на конверте надписям, находилась стеклянная колба, изъятая в ходе обыска по адресу: ***. В ходе осмотра конверт был вскрыт и в нем обнаружена колба с отверстием, выполненная из прозрачного бесцветного стекла. На внутренней поверхности колбы имелись наслоения вещества светло-коричневого цвета. Высота колбы 21 см. После осмотра стеклянная колба была упакована в первоначальную упаковку;

-сведениями из ООО ПКФ «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.35), согласно которым представлена выписка из домовой книги на лиц, зарегистрированных по адресу: ***.

Исследованные судом доказательства признаются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимых ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Суд принимает в качестве доказательств признательные показания подсудимых, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела. Показания свидетелей: Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2 последовательны, не противоречат друг другу, в связи с чем суд не усматривает оснований не доверять им. Оснований для оговора свидетелями подсудимых, а также для самооговора подсудимыми судом не установлено.

Также суд, на основании исследованных доказательств, приходит к выводу, о доказанности совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку из действий подсудимых явно усматривается предварительная договоренность и распределение ролей по участию в преступлении. Так из показаний самих подсудимых, а также свидетелей следует, что ФИО2 занимался поиском потребителей наркотических средств, предлагал предоставить им помещение для потребления наркотических средств за часть наркотика, в случае посещения наркопотребителями ***, готовил наркотическое средство для его употребления этим лицом, им и ФИО3

ФИО3, как собственник, дала свое согласие на посещение комнаты наркопотребителям, с целью безопасного употребления наркотических средств. Возможностью такого посещения комнаты служило условие передачи денежных средств ФИО2 или ФИО3 для приобретения ими наркотика или передача его части ФИО2 и ФИО3

Также согласно распределению ролей, ФИО3 убиралась в помещении комнаты, уничтожала следы потребления наркотика. 

Показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, письменными материалами дела установлено, что в период времени с июля 2023 года по ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляли помещение своей комнаты по адресу: ***, потребляющим наркотические средства лицам, для тайного потребления наркотических средств, создав при этом в квартире необходимые условия для систематического потребления наркотических средств.

Таким образом, суд находит вину подсудимых установленной и квалифицирует действия:

-ФИО2 по ч.2 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

-ФИО3 по ч.2 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Определяя вид и меру наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личностях подсудимых, возраст и состояние их здоровья, состояние здоровья их близких родственников, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых, на условия их жизни и на условия жизни их семей и близких родственников, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, отнесенное к категории тяжких, не судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>». 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ЧЧ*ММ*ГГ* * (т.1 л.д.226-227) ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ*, обнаруживает 

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ФИО2 деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, страдает 

<

данные изъяты>. 

Подсудимая ФИО3 совершила преступление отнесенное законом к категории тяжких, не судима, привлекалась к административной ответственности, имеет удовлетворительные характеристики, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ЧЧ*ММ*ГГ* * (т.1 л.д.218-219) ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ*, обнаруживает 

<

данные изъяты>. Степень указанных изменений психики не лишает ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ей деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности она не находилась и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 может принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал, раскаялся. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признала, раскаялась. Указанные обстоятельства, а также состояние ее здоровья и состояние здоровья близких ей людей признаются судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом не учитывается в качестве смягчающего обстоятельства, в соответствии с п.«г» ст.61 УК РФ, наличие у ФИО3 малолетних детей, поскольку в отношении каждого из них ФИО3 лишена родительских прав.

В соответствии с п.п.29.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Под явкой с повинной, которая в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Таким образом, признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные непосредственно после их задержания сотрудникам полиции, изложенные в протоколах явок с повинной от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.1 л.д.94,92), и содержащие сведения об обстоятельствах совершенного преступления, не могут быть учтены в качестве явок с повинной и активного способствования следственным органам в раскрытии преступления, поскольку сотрудникам правоохранительных органов о совершенном преступлении уже было известно. Показания ФИО2 и ФИО3 по событиям преступления лишь подтвердили известные сотрудникам правоохранительных органов обстоятельства, значимой информации для уголовного дела не имели. 

Отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку судом не установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пп.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает наказание каждому из подсудимых без применения правил ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного каждым из подсудимых на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимыми преступления, их ролью и поведением во время или после совершения ими преступления, существенно уменьшающего степень его общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения подсудимым наказания с применением правил ст.64 УК РФ, а также оснований для назначения наказания, предусмотренного ст.53.1 УК РФ, или иного вида наказания суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимых, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, суд находит, что исправление подсудимых возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2:

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни;

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства;

-в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3: 

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни;

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства;

-в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

-стеклянная колба, – хранящаяся в камере хранения ОП №4 УМВД России по г.Нижнему Новгороду (т.1 л.д.120-121), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Нижний Новгород.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и с аудиозаписью судебного заседания.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>